11a 

1270, gener, 13 (1269) 
El bisbe Pere de Girona propicia un acord entre Ponç de Palol, canonge de la seu de Girona i capellà 
de l’església de Sant Sadurní, Ramon de Millars, Berenguer clergue i Ramon de Deixesa, domers de la 
dita església, d'una part, i el prior Gaufred, el sagristà Ramon i tot el convent de Sant Miquel de 
Cruïlles, de l'altra, sobre les almoines i donacions que el monestir rebia de diversos parroquians de 
Sant Sadurní que acudien a missa i que eren enterrats a Sant Miquel.  

A. Original (490 x 228 mm.): ACA, Monacals, Sant Miquel de Cruïlles, rotlle 1, n. 3. 
a. Edició d’A.: MALLORQUÍ, El monestir...: n. 101. 

Cum contentio esset diuicius agitata inter Poncium de Palaciolo, Gerundensem 
canonicum et capellanum ecclesie Sancti Saturnini, et [Raimun]dum de Miliariis, 
Berengarium, clericum, et Raimundum de Dexesa, ebdomadarios eiusdem ecclesie 
Sancti Saturnini, ex una parte, et Gaufridum, priorem, Raimundum, sacristam, et 
conuentum monasterii Sancti Michaelis de Crudiliis, ex altera, super eo videlicet quod 
predicti capellanus et clerici conquerebantur quod dictus prior sacrista et conuentus 
recipiebant ad [diuina] aliquos parrochianos ecclesie predicte Sancti Saturnini [...] 
dominicis et festiuis et oblaciones ac alia seruicia ab eis indebite recipiebant eisdem 
clericis remitentibus et [...] recipiebant insuper [donaciones] et lexias quorundam 
parrochianorum dicte parrochie Sancte Saturnini sepulturas eligencium in cimiterio 
Sancti Michaelis [...] super promissio omnibus et super aliis questionibus et demandas 
que inter partes [...] Petrum, Dei gratia Gerundensem episcopum, ex certa scientia, 
compromiserunt, tanquam in [animum uenire ad ...] seu amicabilem compositionem, 
sub pena ·CC· solidorum ab utraque parte promittentes sub dicta pena quod quicquid 
idem dominus episcopus inter ipsos diceret uel pronunciaret jure, laudo uel consilio aut 
etiam componendo uel transigendo ratum et firmum perpetuo haberent et obseruarent, 
sicut in compromisso inde confacto plenius continetur, in cuius domini episcopi 
presencia partibus constitutis peticiones utriusque facte fuerunt, et tam de facto quam 
de jure causam instruxerunt et meritis cause allegatis in eadem concluserunt.  

Postmodum, dictus dominus episcopus, volens tam personis quam ecclesiis 
predictis prouidere et unicuique jura sua seruare, de consensu partium ad 
componicionem faciendam, preces sit sub hac forma, dixit inquam dictus dominus 
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episcopus, componendo ac transigendo sub predicta pena, et ordinauit quod predicti 
prior sacrista et conuentus de cetero non recipiant nec permitant recipi in sua ecclesia 
ad diuina aliquos parrochianos presentes uel futuros ecclesie predicte Sancti Saturnini in 
diebus dominicis et festiuis nec etiam in aliis diebus pro festis nisi fortem semel uel bis 
infra septimanam causa deuocionis et oracionis et non jure parrochiale iidem 
parrochiani uellent intrare ecclesiam Sancti Michaelis, et quod tunc nullas oblaciones 
aud[eant] recipere ab eisdem et nisi in festiuitatibus sanctorum ad quorum honorem 
altaria sunt constructa in ecclesia Sancti Michaelis, in quibus festiuitatibus possint 
eandem ecclesiam uisitare si uoluerint et ibidem audire diuina et oblaciones facere.  

Item, componendo ac transigendo de consensu partium, dixit et ordinauit quod, si 
forte aliqui parrochiani ecclesie Sancti Saturnini adulti causa deuocionis uoluerent 
eligere sepulturam in cimiterio ecclesie predicte Sancti Michaelis et legauerint aliqua uel 
obtularint causa sepulture eidem ecclesie Sancti Michaelis, predicti prior sacrista et 
conuentus teneantur dare clericis ecclesie predicte Sancti Saturnini qui pro tempore 
fuerint quartam partem de omnibus legatis et oblatis que ipsa die sepulture obuenerint 
quocumque modo racione mortis et sepulture predictorum parrochianorum monasterio 
uel ecclesie predicte Sancti Michaelis, computato in dicta quarta parte toto eo quod 
deffunctus legauerit ecclesie sue parrochiali Sancti Saturnini.  

Item, componendo ac transigendo, dixit, sub pena predicta, quod predicti prior et 
sacrista restituant ecclesie et clericis predictis Sancti Saturnini septuaginta solidos pro 
oblacionibus deffunctionibus et legatis per ipsos et predecessoris suos indebite habitis 
et perceptis usque nunc a parrochianis ecclesie predicte Sancti Saturnini.  

Item dixit, amicabiliter componendo ac transigendo, quod predicte partes 
remitterent et diffinirent sibi adinuicem omnes alias peticiones et demandas quas sibi 
faciebant coram dicto domino episcopo uel etiam facere poterant racionibus 
supradictis.  

Que omnia fuerunt a predictis partibus concessa et approbata et ipsa semper rata et 
firma, per se et successores suos, habere sibi adinuicem promiserunt attendere et 
obseruare et nunquam in aliquo contrauenire, ac etiam ad maiorem rei firmitatem 
presentem paginam subscripcionibus propriis roborarunt.  

Actum est hoc idus januarii, anno Domini ·Mo·CCo·LXo·nono.  
Sig+num Gaufredi, prioris Sancti Michaelis de Crudiliis, qui hoc firmat. + Ista 

suprascripta Raimundus firmat, [sacrista]. Ego Ferrarius, camerarius, qui hoc firmo. + 
Fratris Berengarii, monachi. Sig+num Raimundi, monachi. + Bernardi, monachi. 
Sig+num Johannis, monachi. + Jacobi, monachi. + Bernardi, monachi. Ego Poncius de 
Palaciolo, canonicus Gerundensis et capellanus Sancti Saturnini, qui hoc firmo. 
Sig+num Raimundi de Miliariis, ebdomadarii Sancti Saturnini, qui hoc firmo. SS. 
Berengarius, clericus Sancti Saturnini, qui hoc firmo. + Petri de Dexesa, clerici Sancti 
Saturnini, qui hoc firmo. Testes huius rei Petrus de Balneolis, presbiter de capitulo 
Gerundensi, Guillelmus de Valle Danielis, clericus Gerundensis, Petrus de Podio, 
capellanus domini episcopi, et Guillelmus de Villanoua.  

Sig+num Bernardi de Rexaco, notarii domini Petri, Dei gratia Gerundensis 
episcopi, qui hoc scripsit et clausit die et anno prefixis.  
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11b 

1302, juliol, 30 
Gallard, sagristà de Sant Miquel de Cruïlles, i ..., infermer del monestir, institueixen a Ramon Torró, 
clergue de Cruïlles, en el deute de 3.300 sous barcelonesos que li deuen el prior i els monjos del monestir 
de Sant Miquel de Cruïlles; per això, li obliguen 200 sous que rebrà a Sant Feliu de Parlavà de la 
batllia de Dalmau de Cros, fins que recuperi els 3.300 sous barcelonesos.  

A. Original: AHG, Notarial, Cruïlles, vol. 1, f. 17rv. 

Frater Gaylardus, sacrista monasterii Sancti Michaelis de Crudiliis [et ...], infirmarius 
dicti loci, simul, instituimus [...] tibi [Petro] Torroni, clerico de Crudiliis, in toto illo 
debito [trium milium ·CCC·] solidorum barchinonensium de terno, quod tibi debent 
[cum instrumento] frater Poncius, prior [....] tunc camerarius dicti loci, frater Ferrarius 
de Crudiliis, frater Dalmacius de Monte, frater Bernardus de Miliariis, frater Jacobus 
[...], monachi dicti monasterii, et pro quibus tibi obligauerunt ·CC· solidos [...] per te et 
quos uolueris habendos et recipiendos in solucionem dicti debiti de redditibus quos 
recipiuntur in parrochia Sancti Felicis de Palarafano vel alibi, sicut est de bajulia 
Dalmacii de Croso, ita quod de [...] habeas et teneas et recipias ut continetur in 
instrumento debitorio [...] tribus milibus ·CCC· solidis et [...] predictis ·CC· solidis [...] 
·MMM·CCC· solidis et in omnibus aliis in [...] debitorium [...] et nominatis, 
promittimus etc. Et si per [...] etc. Renunciando [... in integrum ...] euiccione etc. Et hoc 
juramus. 

Testes Raimundus Pages et Bernardus de [...] de Petracissa, ·III· kalendas augusti. 

11c 

1303, abril, 25 
Pere Martí i Pere Seguer, monjos i procuradors del monestir de Sant Miquel de Cruïlles, d’acord amb 
la resta de la comunitat, venen a Guerau Bonanat, clergue de Cruïlles, tota la lluminària dels diners i 
de la cera que siguin donades a l’altar de Sant Bartomeu de Cruïlles, pel preu de 50 sous. 

A. Original: AHG, Notarial, Cruïlles, vol. 1, f. 67v. 

Frater Petrus Marti et frater Petrus Seguer, [monachi], procuratores monasterii 
Sancti Michaelis de Crudiliis, gratis et ex certa sciencia, de hac die qua istud 
instrumentum scribitur ad duos annos proxime venturos, vendimus tibi Geraldo 
Bonanat, clerico de Crudiliis, totam luminariam denariorum et ceree que interim 
veniant et dentur altari Sancti Bartholomei de Crudiliis, que omnia prior dicti loci 
recipere debet, et propter hoc accipimus ·L· solidos barchinonenses de terno quos a te 
confiteor habuisse et recepisse et eos de assensu et voluntati fratris Ferrarii de Crudiliis, 
fratris Dalmacii de Monte, fratris Bernardi de Miliariis, fratris Jacobis Cassabo, 
camerarii, fratris Bernardi de Brugeria, infirmarii, in utilitatem et necessitatem dicti 
monasterii conuertisse, renunciando etc. Si quid uero etc. Et sic promitimus etc. Et pro 
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euiccione obligando nomine quo supra de voluntate predictorum bona dicti monasterii 
habita et habenda. 

Testes Berengarius Berart et Bernardus de Villadaual, clerici Sancti Michaelis 
predicti, ·VII· kalendas madii. 

11d 

1304, gener, 10 (1303) 

Pere Seguer, procurador substitut de Pere de Costa, procurador d’Arnau de Vilamur, prior de Sant 
Miquel de Cruïlles, reconeix a Guerau Bonanat, clergue de Cruïlles, que li deu 28 sous per la cura 
d’ànimes celebrada a l’església de Santa Eulàlia de Cruïlles de les Carnestoltes passades fins a les 
Carnestoltes properes. 

A. Original: AHG, Notarial, Cruïlles, vol. 1, f. 105v. 

Frater Petrus Seguer, procurator fratris Arnaldi de Vilamuro substitutus a fratre 
magistro Petro [de Costa], clerico [not. Garn.], procuratoris fratris Arnaldi de Vilamuro, 
prioris Sancti Michaelis de Crudiliis, nomine quo supra, confiteor debere tibi Geraldo 
Bonanati, clerico de Crudiliis, ·XXVIII· solidos barchinonenses de terno, quos 
promeuisti in curam animarum celebrata per te in [ecclesia] Sancte Eulalie de Crudiliis 
de Carnipriuio ·XLe· proximo transacto usque hodie et quam debes procurare usque ad 
Carnipriuium ·XLe· proxime uenturum, siine promissionem factam per me nomine 
quos upra et per dictum magistrum [Petri], renunciando etc. soluere in proxime uenturo 
Carnipriuio ·XLe· et nisi tibi obligo nomine quo supra quicquid deinde ... in ecclesia 
bona dicti monasterii et specialiter illa que pertinent et euenient deinde ecclesie 
supradicte in hoc tamen non intelliguntur ipsa que tibi debent in monasterio predicto 
racione victus tui. 

Testes Guillelmus Rubei et Spurius de Quorciano de Episcopalis, ·IIIo· idus 
januarii. 

11e 

1304, febrer, 22 (1303) 

Pere Seguer, monjo de Sant Miquel de Cruïlles i procurador substitut de Pere de Costa, procurador del 
prior Arnau de Vilamur, reconeix a Guillem Roig de Cruïlles que li deu 38 sous que han estat 
gastats per les provisions de Guerau Bonanat i Pere de Pedró, clergues de Santa Eulàlia de Cruïlles, i 
promet pagar-los la propera festa de Sant Feliu d’agost, amb la garantia de les primícies, les vetlles i les 
canòniques de la batllia.  

A. Original: AHG, Notarial, Cruïlles, vol. 1, f. 119v. 

[...] frater Petrus Segerii, monachus monasterii Sancti Michaelis de Crudiliis, 
procurator [...] fratris Petri de Costa, procuratore instituto a fratre Arnaldo de Vilamur, 
priori Sancti Michaelis de Crudiliis, confiteor et recognosco ne mutuo recepisse a te 
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Guillelmi Rubei de Crudiliis ·XXXVIII· solidos barchinonenses de terno quos [...] ad 
opus prouisionis Geraldi Bonanat et Petro de Petrono, clericis Sancte Eulalie de 
Crudiliis, ex eo quia in dicto monasterio nolunt eis dare prouisionem ut consuetum est, 
renunciando etc., soluere in proxime venturo festo Sancti Felicis augusti proxime 
venturi, pro quibus ·XXX·VIII· solidos nomine quo supra obligo et trado tibi in 
presenti omnes primicias et frumentum vigiliarum et canonicarum tuarum bajuliarum, 
quas recipias et congreges tantum et tandiu quousque [...] debito tibi fuerit plenarie 
satisfactum, in quibus non tangamus nec tangi facimus etc., nunc promito etc. Et si per 
predictis feceritis etc. Et generaliter obligo bona dicti monasterii nomine quo supra.  

Testes Petrus de [Triliis] et Petrus Romancii de Episcopalis, ·IX· kalendas marcii.  
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12. LES OBLIGACIONS DELS CLERGUES DE QUART, LLAGOSTERA I PARET RUFI 
(1308-1321)  

Pocs són els textos medievals que descriuen les obligacions concretes i específiques 
de cadascun dels clergues d’una parròquia. El primer recull la disputa entre el domer i el 
diaca de la parròquia de Santa Margarida de Quart, que es va resoldre l’any 1308 amb 
un arbitratge en què es van fixar, almenys, les obligacions d’un dels dos, el diaca (cf. 
Document 12a). El segon text va ser redactat el 1317 a causa de la pèrdua d’un 
document més antic en el transcurs de la invasió francesa del 1285; s’hi especifiquen les 
tasques pròpies del claver de la parròquia de Llagostera (cf. Document 12b). L’últim 
document és la sentència arbitral dictada l’any 1321 per un canonge de la seu gironina 
en el plet que enfrontava el domer i el diaca de Paret Rufí per diversos motius que s’hi 
especifiquen: el delme i la primícia d’unes terres del diaca, els enterraments dels albats, 
la celebració de les misses i els tocs de campanes (cf. Document 12c). 

12a 

1308, abril, 22 
Arbitratge de Bernat de Camós sagristà de Cassà de la Selva i Bernat Benuç i Bartomeu Canut 
clergues de Riudellots de la Selva, en qüestió entre Bernat de Lladrés domer de Quart i Guillem de 
Ruira diaconil del mateix lloc, sobre les obligacions del mateix diaconil. 

A. Original: ADG, Cort del bisbe, Testaments i Causes Pies, pergamí n. 35.  

Hoc est translatum fideliter sumptum Gerunde, die vicesima mensis marcii, anno a 
Natiuitate Domini millesimo quadringentesimo sexto, auctoritate et decreto venerabilis 
Guillelmi Ycardi, [decretorum] doctoris, judicis ordinarii Gerunde, in hiis 
interuenientibus, a quodam instrumento publico tenoris sequentis.  

Nouerint uniuersi quod mota fuit questio, ex una parte inter Bernardum de Ladrés, 
clericum et ebdomedarium ecclesie Sancte Margerite de Quarto, et Guillelmum de 
Ruyra, clericum et diachonum eiusdem ecclesie, ex altera, super plures questiones et 
demandas qui unus petebat et mouebat contra alium. Tandem ambo predicti clerici 
promiserunt se stare dite et pronunciacioni facte inter ipsos per Bernardum de Canerio, 
clericum et sacristam ecclesie de Caciano, et per Bernardum Benucii et Bartholomeum 
Carnuti, clericos ecclesie de Riuolutorum de Silua, et sub pena et virtute sacramenti ab 
utraque parte facti per predictum Bernardi de Ladrés et per predictum Guillelmum 
Guilllemum de Ruyra tactisque sacrosanctis quatuor Euuangeliis corporaliter per ipsos. 
Tandem predicti arbitri seu amicabiles compositores inter predictos, visis et auditis 
racionibus utriusque partis, sub pena et virtute dicti sacramenti, dixerunt et 
pronunciarunt in hunc modum, quod dictus Guillelmus de Ruyra et suos successores 
tenenat clauem dicte de Quarto ecclesie die noctuque et quod pulsent et teneantur 
pulsare cimbala in omnibus horis debitis et consuetis, exceptis quinque festiuitatibus 
principalibus si sint ibi duo cimbala in dicta ecclesia, dictus Bernardus de Ladrés et suos 
successores teneantur pulsare in predictis ·Ve· festiuitatibus unum cimbalum et dictus 
Guillelmus alium in omnibus horis dictarum ·V· festiuitatium.  
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Item dixerunt quod dictus Bernardus de Latrariis et suos successores teneantur 
accendere omnes lampadas dicte ecclesie et habeant et recipiant inde [meritum] 
consuetum.  

Item dixerunt quod diachonus purget et mundifficet dictam ecclesiam et teneatur 
defferre laurum et palmam et dictus ebdomedarius det et teneatur dare dicto diachono 
duas oblaciones de pulcrioribus de comuni et, si dictus diachonus non vult facere 
dictum seruicium purgandi dictam ecclesiam, dictus ebdomedarius teneatur facere et 
habeat inde illud idem meritum de oblacionibus de comuni.  

Item dixerunt quod dictus diachonus vadat quolibet anno ad crismam et habeat 
idem ab opere dicte ecclesie quatuor denarios ut est actenus fieri consuetum.  

Item dixerunt quod dictus diachonus defferat crucem dicte ecclesie in omnibus 
locis necessariis intus et extra tamen habeat et recipiat lexias racione dicte crucis prout 
est fieri consuetum.  

Item dixerunt quod diachonus debet sequi et ire comitatum cum dicto 
ebdomedario.  

Item dixerunt quod dictus ebdomedarius et dictus diachonus insimul faciant hostias 
sine missione dicti diachoni et etiam simul preparent ecclesiam.  

Item dixerunt quod dictus diachonus defferat vinum et aquam ad opus dicte 
ecclesie tamen sine omni missione sua et suorum successorum.  

Item dixerunt quod dictus diachonus pronunciet Euuangelium, videlicet in omnibus 
diebus dominicis et in Natiuitate festo Nathalis Domini et in festo Sancti Stephani et 
Circumcisionis, Aparicionis et Dedicacionis dicte ecclesie et in quatuor festiuitatibus 
beate Marie et in festiuitatibus altarium dicte ecclesie et in omnibus festiuitatibus 
signorum maiorum ad Deum pertinentibus et in feria secunda post festum Pasche et in 
feria ·IIa· post Pente<costes> illud idem, et etiam quod dictus diachonus pronunciet 
Euuangelia Sancti Johannis ut moris est dicte ecclesie.  

Item dixerunt quod dictus ebdomedarius et dictus diachonus dicant et celebrent 
diuina officia intus dictam ecclesiam, scilicet in coro et etiam surgant ad matutinos tali 
hora sicut in aliis conuiciniis, et quod dictus ebdomedarius possit se induere in diebus 
ferialibus ad missam maiorem, videlicet in hora solis orientis sicut et alii ebdomedarii 
conuicinii faciunt.  

Item dixerunt quod dictus diachonus habeat et recipiat terciam partem in dictam  
ecclesiam omnium oblacionum.  

Item dixerunt quod dictus diachonus habeat et recipiat terciam partem omnium 
missarum in dicta ecclesia que veniunt racione deffunccionum.  

Item dixerunt quod dictus diachonus recipiat medietatem de omnibus 
comestionibus tam racione vigiliarum quam racione nupciarum.  

Item dixerunt quod in die Sancte Margarite dictus ebdomedarius teneatur dare dicto 
diachono quolibet festo dicte Sancte Margarite ·XII· denarios de terno et unum lumen 
de pulcrioribus, scilicet de illis qui fiunt ibi de consuetudine tantum.  

Item dixerunt quod dictus ebdomedarius teneatur dare dicto diachono in quolibet 
festo Sancte Marie candelarie unam denariatam candele benedicte tantum.  

Item dixerunt quod ebdomedarius non teneatur juuare dictum diachonem in missis 
celebrandis, videlicet in illis quibus dictus diachonus tenetur celebrare pro anima 
Bernardi de Quarto condam, neque teneatur ei dare candelas neque hostias nec vinum 
ad predictas missas celebrandas dicti presbiteratus dicti Bernardi de Quarto condam, set 
dictus ebdomedarius teneatur juuare in missis celebrandis dicto diachono, videlicet in 
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illis in quibus racione deffunccionum tenentur celebrare et [si] teneatur ei dare hostias 
vinum et candelas tantum in predictis.  

Item dixerunt quod dictus diachonus teneatur dicere et pronunciare in die veneris 
Sancta Passinem Domini nostri Ihesu Christi et dicere “Flectanius genua” et in sabbato 
sancto teneatur dictus diachonus benedicere cereum paschale et dicere “Ite missa est” 
quando pronunciabit Euuangelium.  

Acta fuit hec dita seu pronunciacio apud ecclesiam Sancte Marie de Villademagno, 
·XIIIo· kalendas madii, anno Domini millesimo ·CCCo· octauo.  

Testes huius dite fuerunt Petrus de Fabrica et Guillelmus de Ponte et Guillelmus 
Dorcha de Riuolutorum de Silua et Berengarius Guinardi et Bernardus de Podiolo de 
Quarto et dicti arbitri et utraque pars dicta ditam approbauit.  

Sig+num Bartholomei Carnuti, presbiteri et ebdomedarii ecclesie de Riuolutorum 
de Silua, qui hanc dicam scripsi et cum literis rasis et emendatis in linea ·XXXa·IXa· ubi 
dicitur “decimo” et in eadem ubi dictiur “octauo”.  

Ego Guillelmus Ycardi, decretorum doctor, judex ordinarius Gerunde, huic 
translato sumpto ab eius originali et cum eodem ueridice comprobato meam actoritatem 
interpono [...] et decretum propria manu hoc me subscribens.  

Eg+o Franciscus Vitalis, notarius publicus substitutus auctoritate regia a Jacobo de 
Campolongo, publico ciuitatis baiulie et vicarie Gerunde suarumque pertinenciarum 
notario, hoc translatum a suo originali sumptum et cum eodem de verbo ad verbum 
fideliter comprobatum scribi feci et clausi.  

12b 

1317, octubre, 13 
Arran del fet que s’havia perdut una antiga escriptura en la guerra dels francesos i per tal que guardar-
ne memòria per al futur, els clergues de l’església de Sant Feliu de Llagostera, Arnau Benet, domer i 
sagristà, Berenguer de Santa Coloma, Jaume Vidal i Arnau de Boada, domers, i Ponç de Serra, 
claver, descriuen les tasques que pertoquen al càrrec de claver de l’església de Llagostera.